

Số: 164/KH-UBND

Nhị Chiểu, ngày 07 tháng 5 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ Ủy ban nhân dân thành phố về nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện công tác dân vận của chính quyền giai đoạn 2026-2030

Căn cứ Nghị quyết số 05-NQ/ĐU ngày 20/3/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện công tác dân vận chính quyền tại Đảng bộ Ủy ban nhân dân thành phố giai đoạn 2026-2030 (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 05-NQ/ĐU).

Thực hiện Kế hoạch số 134/KH-UBND ngày 16/4/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc thực hiện Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ Ủy ban nhân dân thành phố về nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện công tác dân vận của chính quyền trên địa bàn thành phố giai đoạn 2026-2030.

Ủy ban nhân dân phường Nhị Chiểu ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/ĐU với các nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

a) Tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Nghị quyết số 05-NQ/ĐU, phù hợp với điều kiện thực tiễn của từng cơ quan, đơn vị; góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác dân vận của chính quyền trong giai đoạn 2026-2030.

b) Tạo chuyển biến rõ nét về nhận thức, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, nhất là người đứng đầu trong thực hiện công tác dân vận; nâng cao đạo đức công vụ, tinh thần trách nhiệm, ý thức phục vụ Nhân dân.

c) Xác định rõ nhiệm vụ, tiến độ, trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị trong tổ chức triển khai thực hiện, bảo đảm đồng bộ, hiệu quả.

##### 2. Yêu cầu

a) Nội dung kế hoạch bám sát Nghị quyết số 05-NQ/ĐU; việc triển khai bảo đảm sự lãnh đạo của cấp ủy, sự điều hành của chính quyền và sự phối hợp của các tổ chức chính trị - xã hội, tránh hình thức.

b) Gắn việc thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/ĐU với triển khai thực hiện Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở, Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26/11/2021 của Thủ

tướng Chính phủ, Chỉ thị số 15-CT/TU ngày 21/11/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy về đẩy mạnh thực hiện dân chủ theo phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”.

c) Kết quả thực hiện là tiêu chí đánh giá thi đua, khen thưởng và trách nhiệm người đứng đầu hằng năm.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt, thông tin, tuyên truyền**

a) Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt, tuyên truyền sâu rộng, cụ thể hóa các văn bản của Trung ương, Thành ủy về công tác dân vận bằng nhiều hình thức, đa dạng, phong phú, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân về công tác dân vận và vai trò, vị trí, ý nghĩa của công tác dân vận trong giai đoạn hiện nay.

- Cơ quan thực hiện: Các phòng chuyên môn thuộc UBND phường, Công an phường, BCH Quân sự phường; các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND phường.

- Cơ quan phối hợp: Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội.

- Hình thức thực hiện: Ban hành văn bản triển khai, tổ chức hội nghị quán triệt, tập huấn, bồi dưỡng; tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh, các hoạt động văn hóa, sinh hoạt cộng đồng, họp tổ dân phố; đăng tải trên Cổng Thông tin điện tử của phường, trang mạng xã hội Zalo OA, Fanpage của phường; lồng ghép sinh hoạt chi bộ, hội nghị giao ban và các cuộc họp định kỳ hoặc bằng các hình thức phù hợp khác.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

b) Tổ chức quán triệt, triển khai cụ thể hóa các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước về công tác dân vận trong hoạt động quản lý nhà nước.

- Cơ quan thực hiện: Các phòng chuyên môn thuộc UBND phường, Công an phường, BCH Quân sự phường; các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND phường.

- Hình thức thực hiện: Ban hành văn bản chỉ đạo; tổ chức tuyên truyền trực tiếp, trực tuyến thông qua hội nghị, tọa đàm, tập huấn, bồi dưỡng hoặc các hình thức phù hợp khác.

- Thời gian thực hiện: Theo chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên và căn cứ tình hình thực tế của địa phương.

c) Tổ chức thông tin, tuyên truyền sâu rộng các văn bản của Trung ương, Thành phố, Đảng ủy về công tác dân vận gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã

hội của địa phương nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp về ý nghĩa, vai trò, trách nhiệm, tầm quan trọng của công tác dân vận để chủ động nắm bắt, định hướng dư luận xã hội, phản ánh kịp thời ý kiến, tâm tư, nguyện vọng chính đáng của Nhân dân đến cấp ủy, chính quyền trên các hệ thống, phương tiện thông tin.

- Cơ quan chủ trì: Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công.

- Cơ quan phối hợp: Các phòng chuyên môn thuộc UBND phường, Công an phường, BCH Quân sự phường; các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND phường.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

## **2. Tổ chức theo dõi, giám sát và báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/ĐU**

a) Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa - Xã hội.

b) Cơ quan thực hiện: Các phòng chuyên môn thuộc UBND phường, Công an phường, BCH Quân sự phường; các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND phường.

c) Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2026-2030.

## **3. Công tác phối hợp với Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội**

a) Cơ quan thực hiện: Các phòng chuyên môn thuộc UBND phường, Công an phường, BCH Quân sự phường; các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND phường.

b) Nội dung phối hợp:

- Phối hợp với Ủy ban MTTQ phường và các tổ chức chính trị - xã hội thực hiện nghiêm Quyết định số 217-QĐ/TW và Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Ủy ban MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội và Nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; trong đó chú trọng giám sát việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống và nêu gương của người đứng đầu, cán bộ lãnh đạo, quản lý, cán bộ, đảng viên và công chức, viên chức trong hệ thống chính trị; phát huy vai trò và nâng cao chất lượng phản biện xã hội của Nhân dân, Ủy ban MTTQ phường và các tổ chức thành viên trong việc tham gia xây dựng và giám sát việc thực hiện chủ trương, chính sách, pháp luật.

- Phối hợp với Ủy ban MTTQ phường và các tổ chức chính trị - xã hội thực hiện nghiêm quy định của pháp luật về công tác dân vận; thường xuyên theo dõi, giám sát việc tăng cường, đổi mới công tác dân vận của chính quyền phường và các cơ qua, đơn vị trên địa bàn trong tình hình mới.

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2026 và các năm tiếp theo.

#### **4. Về triển khai thực hiện các mục tiêu và nhiệm vụ, giải pháp**

a) Đối với mục tiêu: có *Phụ lục I chi tiết kèm theo*.

b) Nhiệm vụ và giải pháp: có *Phụ lục II chi tiết kèm theo*.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Thủ trưởng các phòng chuyên môn thuộc UBND phường, Công an phường, BCH Quân sự phường; các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND phường có trách nhiệm triển khai thực hiện một số nội dung sau:

a) Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tiễn của cơ quan, đơn vị mình tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này; đồng thời, hằng năm xây dựng kế hoạch thực hiện công tác dân vận gắn với nội dung Kế hoạch của UBND phường, bảo đảm thiết thực, khả thi.

b) Định kỳ sơ kết, tổng kết và báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/ĐU lồng ghép trong báo cáo công tác dân vận 6 tháng và hằng năm; gửi về UBND phường (*qua phòng Văn hóa - Xã hội*) để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

#### **2. Phòng Văn hóa - Xã hội**

a) Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch.

b) Định kỳ tổng hợp, tham mưu UBND phường báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/ĐU lồng ghép trong báo cáo công tác dân vận 6 tháng, hằng năm gửi cấp trên theo quy định.

**3.** Đề nghị Ủy ban MTTQ phường và các tổ chức chính trị - xã hội tăng cường giám sát, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường trong việc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các cơ quan, đơn vị phản ánh về UBND phường (*qua phòng Văn hóa - Xã hội*) để tổng hợp, xem xét, giải quyết hoặc báo cáo, đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết theo quy định./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND thành phố;
- Sở Nội vụ;
- Thường trực Đảng ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- Ủy ban MTTQ phường;
- Các phòng chuyên môn, đơn vị liên quan;
- Công Thông tin điện tử phường;
- Lưu: VT.

(*thay b/c*)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Lãnh Duy Tiến**